办理结果：A
                                是否同意对外公开：是

濮市监〔2024〕85号                   签发人：管红光

濮阳市市场监督管理局

关于对市政协九届二次会议第469号提案的

答    复

经济委：

贵单位“大力发展我市地理标志产业 提升产业化水平”提案收悉，首先，感谢对地理标志工作的关注，提案中指出问题一针见血，建议措施切实可行，对我市地理标志工作必将起到推动作用。现答复如下：

地理标志是现代知识产权制度的重要组成部分，对打造特色农业产业、推进农业高质量发展、助力实施乡村振兴战略意义重大。近年来，市市场监督管理局（知识产权局）认真贯彻落实市委、市政府决策部署，以知识产权强市建设为引领，以推动濮阳乡村振兴、打造区域品牌、农民增收为主线，深入开展全市地理标志培育、运用和保护工作，培育经济发展新动能，助推“美豫名品”公共品牌建设，更好带动和服务我市经济高质量发展。截止目前，我市地理标志商标3件：“清丰白灵菇”、“吴坝大蒜”、“范县大米”，地理标志产品1件，“范县大米”；农产品地理标志2件：南乐古寺郎萝卜、西邵红杏。“范县大米”成功入围河南省首届“我心中的老家地理标志”评选第四名并获优秀奖，新增地理标志专用标志使用企业2家，年产业规模已达2亿元。去年“濮阳县金银花”、“台前羽绒”、“清丰甘薯”等提交了地理标志商标申请，申请数量创历史新高。近期“豫丰黄兔”将提交地理标志商标申请，农产品地理标志古寺郎胡萝卜、西邵红杏正通过绿色通道通过申请地理标志产品认定，“清丰蘑菇”、“濮阳县花生”等正在搜集整理申报材料；“濮阳县青山羊”、“八公桥壮馍”、“濮阳大米”、“打渔陈樱桃”等正在进行地理标志培育。深入开展地理标志保护专项行动，严厉打击地理标志侵权行为，2023年全市共查处地理标志侵权案13件，办理数量列全省第一。2023年12月，省政府办公室厅印发《河南省地理标志高质量发展行动计划（2023—2025年）》，明确了河南地理标志高质量发展的目标、任务和要求。为深入贯彻省文件精神，做好我市地理标志工作，2024年，我局主要采取了如下措施：

一、把地理标志工作作为知识产权工作的重中之重，作为知识产权服务农业高质量发展的重要突破口。市市场监督管理局党组高度重视，《2024年濮阳市知识产权工作要点》将地理标志确定为年度中心工作，放在重要位置；党组书记、局长亲自带队到各县调研，深入了解地理标志工作开展情况，多次召开地理标志工作推进会；与清丰县人民政府签订了共建高质量知识产权强县战略合作协议；结合提案的意见建议，在调研的基础上，起草了《濮阳市地理标志高质量发展行动计划（2024—2025年）》，构建具有濮阳优势、河南特色的地理标志培育、运用和保护体系，推动我市地理标志数量稳步增长，地理标志运用效益更加凸显，地理标志产业规模不断扩大，地理标志产品市场竞争力显著提升。目前，该文件已完成征求相关部门意见、向社会广泛征求意见、司法审核，提交市政府研究后印发。
二、加强培育，厚植发展潜力。一是加大挖掘，摸清底数。要求各县（区）立足当地特色农产品、传统手工艺品等，筛选出规模体量较大、市场占有率较高、具有当地特色的农产品，建立市、县两级潜在地理标志资源基础数据库和地理标志培育发展名录，围绕当地主导产业和区域特色农业发展需要，制定地理标志工作规划。二是分类指导，重点培育。按照“申报一批、培育一批、挖掘一批”的工作思路，引导各县开展地理标志商标注册或地理标志产品保护申请认定工作。对目前尚不具备申报条件的，开展“一对一、面对面”指导服务，精准帮扶、重点培育，已形成规模、具备条件的产品先行申报，推动地理标志数量稳定合理增长，构建特色明显、发展向好的地理标志产业格局，实现我市地理标志县域全覆盖。

三、促进运用，激发产业活力。一是积极动员指导符合条件的经营主体申请使用、规范使用地理标志专用标志，实现地理标志专用标志覆盖率和地理标志产品市场占有率稳步增长。加强指导，推行地理标志种植养殖、生产加工、经营管理等领域标准，加强地理标志产品抽查检测，确保区域内地理标志产品的特色品质，逐步建立集原种保护、良种繁育、生态种养、品质控制、标准化生产、精深加工、经营管理于一体的地理标志产品管理体系。二是加大对地理标志产品龙头企业和专业组织的指导力度，做大精深加工产业、提升产品附加值，对业绩突出、成长性好、带动能力强、竞争优势明显的地理标志产品骨干龙头企业，在政策上给予倾斜。三是各县区要积极挖掘地理标志历史文化内涵，努力打造以地理标志为中心，集历史、文化、生态于一体的全景式旅游发展模式，积极开发地理标志高附加值产品和周边产品，带动餐饮、休闲、旅游等一二三产业融合发展，丰富“地理标志+”发展模式。

四、强化保护，提升市场活力。一是强化专用标志管理，将地理标志专用标志纳入知识产权信用监管体系。二是采用“双随机、一公开”的方式，结合地理标志产品区域性、季节性特点，聚焦特色质量，实行重点地理标志清单式监管。三是组织开展地理标志专项执法行动，定期发布地理标志行政保护典型案例，严厉打击地理标志侵权违法行为，切实维护权利人合法权益；加强相关执法部门联动执法，加强行政执法与刑事司法衔接。

五、扩大宣传，壮大品牌声誉。一是强化线上宣传，增加宣传广度。结合当地地理标志产品的种养殖和加工特点，充分挖掘地理标志产品的历史内涵和食用价值，通过短视频、宣传短片等多种方式广泛开展宣传推广工作。引导公司、个人通过网络直播、短视频等新兴媒体助力地理标志产品销售。全面展示和推介地方特色产品，诠释历史文化传承，增强社会公众地理标志产品意识，提升地理标志品牌价值，提升产业发展规模。二是强化线下推广，增加宣传深度。鼓励开展“为家乡地理标志代言”系列推广活动，助力我市地理标志产品“走出去”；充分利用中国品牌日、中国国际商标品牌节、知识产权宣传周、农博会、家博会、农民丰收节等重要时间节点，积极举办地理标志产品展示推介宣传活动，加强地理标志产品品牌宣传，提高我市地理标志产品和品牌的影响力及市场认可度，提高地理标志的市场占有率、产品附加值。

但是，目前制约我市地理标志工作的关键因素，一是没有专项经费。自2019年机构改革将原来的质监、工商、农业部门三家管理到市场监管局统一管理以来，财政一直没有安排地理标志专项经费，而申请地理标志商标或产品需要资金支持。二是地理标志服务专业服务机构和人才严重缺乏，目前全省地理标志申报专业服务机构仅有二、三家，不能适应地理标志申请的需要。希望政协积极呼吁，为我市地理标志高质量发展创造更好环境。
我们相信，有市政协的大力支持和指导，我市的地理标志工作将上一个新的台阶，更好服务乡镇振兴和经济高质量发展，加快我市知识产权强市建设。

2024年5月27日

（联系人：赵俊平    联系电话：15839350800）

	抄送：市政协提案委（2份），市委市政府督查局（2份）。

	濮阳市市场监督管理局                 2024年5月27日印发

[image: image1.png]